Kurz vor dem Ende dieser gesellschaftstheoretischen Kapitel wird im § 69 eine *divisio* eingefügt, in welcher Begriffe des Nutzens und des Vorteils und ihre Gegenteile näher bestimmt werden (die Numerierung der Sätze mit römischen Ziffern ist von den Autoren eingefügt)<sup>2</sup>:

Cic. *Fin.* 3,69 (= *SVF* III 93): [I] *ut vero conservetur omnis homini erga hominem societas coniunctio caritas, et emolumenta et detrimenta, quae ὠφελήματα et βλάμματα appellant, communia esse voluerunt; quorum altera prosunt, nocent altera; neque solum ea communia verum etiam paria esse dixerunt. [II] commoda autem et*

1 *Fin.* 3,63: *ex hoc* (scil. *ut eos quos genuerimus amemus*) *nascitur ut etiam communis hominum inter homines naturalis sit commendatio* (zugrunde gelegt wird der Text von L. D. Reynolds, *M. Tulli Ciceronis de finibus bonorum et malorum libri quinque*, Oxford 1998). Zu dieser sozialen (im Gegensatz zur personalen) Oikeiosis vgl. M. Schofield, «Social and Political Thought», in: K. Algra et al. (Hgg.), *The Cambridge History of Hellenistic Philosophy* (Cambridge 1999) 760–768.

2 Solche *divisiones* finden sich auch in *Fin.* 3,50f. (*differentia rerum*) und in den §§ 55 (*divisio bonorum*) und 56 (*divisio praepositorum*). Der Vorschlag von M. R. Wright, *On Stoic good and evil. De finibus bonorum et malorum liber III and Paradoxa Stoicorum*, ed. with introd., transl. and comm. (Warminster 1991) 182, den vorliegenden § 69 «to the theory and theoretical terminology of sections 48–51» zu transponieren, ist jedoch kaum ernst zu nehmen.

*incommoda (ita enim εὐχρησθήματα et δυσχρησθήματα appello) communia esse voluerunt, paria noluerunt. [III] illa enim quae prosunt aut quae nocent aut bona sunt aut mala, quae sint paria necesse est. [IV] commoda autem et incommoda in eo genere sunt quae praeposita et reiecta diximus; ea possunt paria non esse. [V] sed emolumenta <et detrimenta> communia esse dicuntur, recte autem facta et peccata non habentur communia.*

Zu Satz I: Die Erhaltung der Gemeinschaft, Verbundenheit und Liebe aller Menschen zueinander, die sich gemäss der Oikeiosis-Lehre aus der Liebe der Eltern zu ihren Nachkommen entwickelt, beruht darauf, dass das, was <nützt>/<schadet> (*prosunt/nocent*), nicht nur einzelnen, sondern allen gemeinsam (*communis*) ist. Das, was <nützt>/<schadet>, wird mit dem Begriffspaar *emolumenta/detrimenta* bzw. ὠφελήματα/βλάμματα bezeichnet. Diese *emolumenta/detrimenta* sind nicht nur *communia*, sondern auch *paria*<sup>3</sup>.